УИД 16MS0181-01-2022-001764-29
                                                                                                      Дело № 5-396/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 августа 2022 года                                                                  село Черемшан

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, при секретаре Селиванове В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Сапаева Гарягды, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:
ДАТА ВРЕМЯ Сапаев Г., двигаясь на автомобиле « ХХХ », с государственным регистрационным знаком  ХХХ , на МЕСТО , в нарушение требований линии горизонтальной разметки 1.1, 1.6 и пункта  1.3, 9.1.1  Правил дорожного движения Российской Федерации,  совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на  полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
Сапаев Г. надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явился, сведений об уважительности причин неявки не представил. Мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица, поскольку это не скажется на всестороннем, полном, объективном рассмотрении дела.

Виновность Сапаева Г. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 63 СР №058543 от 28 июня 2022 года ДАТА ВРЕМЯ  Сапаев Г., двигаясь на автомобиле « ХХХ »,  с государственным регистрационным знаком  ХХХ , на МЕСТО , в нарушение требований линии горизонтальной разметки 1.1, 1.6 и пункта  1.3, 9.1.1  Правил дорожного движения Российской Федерации,  совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на  полосу дороги, предназначенную для встречного движения;
- дислокацией дорожных знаков;

-видеозаписью.
Таким образом, вина Сапаева Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4  статьи 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения - доказана.
Мировой судья, исследовав материалы дела, полагает, что действия Сапаева Г. образуют состав административного правонарушения, предусмотренный частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, то есть выезд в нарушение правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающим административную ответственность, по делу является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Сапаева Г. .З., является повторное совершение им однородного административного правонарушения (в области дорожного движения).
Принимая во внимание, что Сапаев Г. ранее привлекался лишь за незначительные нарушения Правил дорожного движения, административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ совершил впервые, полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь Сапаева Г. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:

р/с 40102810545370000036 в Отделение САМАРА БАНКА РОССИИ // УФК по Самарской области г. Самара, БИК 013601205, ИНН 6317021970, КПП 631601001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 3662800, УИН 18810463220350002662, получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области), л/с 04421193670, протокол 63 СР № 058543 от 28 июня 2022  года.
Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                                          Н.М. Вагизова